
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

БЛАГОДАРНОСТЬ

Надеину 
<Buiqnopy (Владимировичу

преподавателю
____________________Г Я Н О У К К .__________________

Яабинсщй аграрный техникум

за работу в составе жюри
краевой олимпиады профессионального мастерства 

обучающихся по специальности среднего 
профессионального образования укрупненной группы 
23.00.00 Техника и технологии наземного транспорта:

23.02.03 «Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта»
в 2019 году

Министр Е.В. Воробьева

17-18 апреля 2019 года



БЛАГОДАРНОСТЬ

ЗА РАБОТУ В СОСТАВЕ ЖЮРИ
КРАЕВОЙ ОЛИМПИАДЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА 

ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ УКРУПНЕННОЙ ГРУППЫ 23.00.00 ТЕХНИКА И 

ТЕХНОЛОГИИ НАЗЕМНОГО ТРАНСПОРТА:
23.02.03 «ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ И РЕМОНТ

ПРЕПОДАВАТЕЛЮ 

ГАПОУ КК «ЛАБИНСКИЙ АГРАРНЫЙ ТЕХНИКУМ»

МИНИСТР Ш  Е.В. ВОРОБЬЕВА



ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВ А ТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ  

«ТИХОРЕЦКИЙ ИНДУСТРИАЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ»

СЕРТИФИКА Т
вручается

Надеину 
Виктору Владимировичу

ЭКСПЕРТУ

Отборочного этапа 
VII регионального чемпионата 

«Молодые профессионалы» 
(WORLDSKILLS Russia)
В Краснодарском крае 

по компетенции 
«Ремонт и обслуживание 
Легковых автомобилей»

В. Н. Шевцов

Регистрационный^" ш ______

16-19 ноября 2021 года



ffffffSfflf.
ГБПОУ KK Тихорецкий индустриальный техникум

СЕРТИФИКАТ '

Настоящий сертификат подтверждает что:

НАДЕИН ВИКТОР
ВЛАДИМИРОВИЧ

является экспертом компетенции

РЕМОНТ И ОБСЛУЖИВАНИЕ 
ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ

отборочного этапа регионального чемпионата 
движения по профессиональному мастерству 
«ПРОФЕССИОНАЛЫ» Краснодарского края

.ь

Директор ГД О О >ТО 1|Г ' \ J  /] В.Н. ШЕВЦОВ

\
п. Парковый, 2023 г.



М инистерство образования, науки 
и молодёжной политики Краснодарского края 

Государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение Краснодарского края 

«Лабинский аграрный техникум» (ГАПО У КК ЛАТ)

ПРИКАЗ

ОТ S t  ОЯ 2020 № <Н

О составе учебно-методических  
объединений преподавателей  
на 2020-2021 учебны й год

Руководствуясь Уставом техникума, на основании Положения об учебно­
методическом объединении государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения Краснодарского края «Лабинский аграрный 
техникум», п р и к а з ы в а ю :

1. У твердить состав учебно-методических объединений на 2020-2021 
учебный год (приложение).

2. У твердить председателем методического объединения классных 
руководителей М елентьеву Н.А.

3. П роизводить доплату председателям учебно-методических 
объединений, методических объединений в размере 20%  к ставке заработной 
платы каждому:

1) Григоренко Инне Анатольевне;
2) Гончаровой Марине Сергеевне;
3) Ефентьевой Ирине Петровне;
4) Мелентьевой Наталье Анатольевне;
5) Полешко Алексею Валентиновичу;
6) Сидоренко Ирине Николаевне;
7) Смирновой Марине Александровне;
8) Хворостяновой Ольге Владимировне;
9) Шишковой Надежде Григорьевне.
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора по учебной работе М езенцеву О.А.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

\  /\  /

Директор ' j / r ' i ' *  ‘ н. А.  Гречанный
/  /
I /

Собка Ольга Анатольевна 
3-29-21



СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей  

специальности «Экономика и бухгалтерский учёт (по отраслям)»

1) Смирнова М арина Александровна 
методического объединения преподавателей;

2) А кимова Татьяна Евгеньевна;
3) Кудинова Евгения Владимировна;
4) М оторкина Ольга Яковлевна;
5) П лаксина И рина Геннадьевна;
6) Синякина Олеся Сергеевна
7) Тарасова Альбина Александровна.

председатель учебно-

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей  

специальности «Техническое обслуживание и ремонт  
автомобильного транспорта»

1) Сидоренко И рина Николаевна
методического объединения преподавателей;

2) Гугулина Татьяна Николаевна;
3) Ермолаева Тамара Петровна;
4) Косенко Игорь Николаевич;
5) Ломов Роман Сергеевич;
6) М итько Сергей Викторович;
7) Н адеин Виктор Владимирович;
8) Х апров М аксим Игоревич;
9) Чупринин Сергей Иванович;

председатель учебно-

10) Ш алаев Алексей Сергеевич.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей  

специальности «М еханизация сельского хозяйства» и профессии  
«Тракторист маш инист сельскохозяйственного производства»

1) Полеш ко Алексей Валентинович 
методического объединения преподавателей;

2) Бердю гина Виктория Олеговна;
3) Бортникова И нна Викторовна;
4) Гауда И ван Зигмундович;
5) Горбатов Александр Семёнович;
6) Гуленко Дмитрий Петрович;
7) Ж иров А натолий Георгиевич;
8) Закочуро Сергей Викторович;
9) М осиенко Виталий Викторович;

председатель учебно-



Министерство образования, науки 
и молодёжной политики Краснодарского края 

Государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение Краснодарского края 

«Лабинский аграрный техникум» (ГАПОУ КК ЛАТ)

О составе учебно-методических  
объединений преподавателей  
на 2021-2022 учебны й год

Руководствуясь Уставом техникума, на основании Положения об учебно­
методическом объединении государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения Краснодарского края «Лабинский аграрный 
техникум», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав учебно-методических объединений на 2021-2022  
учебный год (приложение).

2. Утвердить председателем методического объединения классных 
руководителей Мелентьеву Н.А.

3. Производить доплату председателям учебно-методических 
объединений, методических объединений в размере 20% к ставке заработной 
платы каждому:

1) Григоренко Инне Анатольевне;
2) Гончаровой Марине Сергеевне;
3) Ефентьевой Ирине Петровне;
4) Мелентьевой Наталье Анатольевне;
5) Полешко Алексею Валентиновичу;
6) Сидоренко Ирине Николаевне;
7) Смирновой Марине Александровне;
8) Хворостяновой Ольге Владимировне;
9) Чуприниной Надежде Сергеевне.
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по уче^ “ " ' 'ззенцеву О.А.
5. Настояп тает в силу со дня его подписания.

ПРИКАЗ

от М О % 2021 № HS

Директор
/ Н.А. Гречанный

/
/

Собка Ольга Анатольевна 
3-29-21



СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей  

специальностей «Экономика и бухгалтерский учёт (по отраслям)»
и «Гостиничное дело»

1) Смирнова Марина Александровна - председатель учебно­
методического объединения преподавателей;

2) Акимова Татьяна Евгеньевна;
3) Кудинова Евгения Владимировна;
4) Плаксина Ирина Геннадьевна;
5) Синякина Олеся Сергеевна
6) Тарасова Альбина Александровна.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей  

специальности «Техническое обслуживание и ремонт 
автомобильного транспорта»

1) Сидоренко Ирина Николаевна -  председатель учебно­
методического объединения преподавателей;

2) Гугулина Татьяна Николаевна;
3) Ермолаева Тамара Петровна;
4) Косенко Игорь Николаевич;
5) Митько Сергей Викторович;
6) Надеин Виктор Владимирович;
7) Чупринин Сергей Иванович;
8) Шалаев Алексей Сергеевич.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей  

специальности «М еханизация сельского хозяйства» и профессии  
«Тракторист маш инист сельскохозяйственного производства»

1) Полешко Алексей Валентинович -  председатель учебно­
методического объединения преподавателей;

2) Бортникова Инна Викторовна;
3) Гауда Иван Зигмундович;
4) Горбатов Александр Семёнович;
5) Гуленко Дмитрий Петрович;
6) Жиров Анатолий Георгиевич;
7) Закочуро Сергей Викторович;
8) Масиенко Виталий Викторович;
9) Махов Михаил Сергеевич;
10)Писачук Денис Николаевич;
11) Подгорнов Николай Николаевич;



М инистерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края 

Государственное автономное профессиональное образовательное учрежде­
ние Краснодарского края 

«Лабинский аграрный техникум»

ВЫ ПИ СКА 01
из протокола №  3 от 21 октября 2021 года 

заседания учебно - методического объединения преподавателей специаль­
ности «Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта»

Повестка дня:

1. Дистанционное обучение (с использованием ресурсов сети Интернет)» 
мастер п\о Закочуро С.В.

2. Презентация учебного пособия по М ДК 01.01 «Устройство автомоби­
лей» для самостоятельной работы обучающихся по специальности 
23.02.07 «Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и аг­
регатов автомобилей» преподаватель Надеин В.В.

3. Рассмотрение тем для ВКР по специальности 23.02.03 «Техническое об­
служивание и ремонт автомобильного транспорта».

СЛУШ АЛИ:
М астера п\о Закочуро С.В., который выступил с докладом на тему «Ди­

станционное обучение (с использованием ресурсов сети Интернет)». Сергей 
Викторович отметил, что развитие глобальной компьютерной сети Интернет 
открыло новые перспективы эволюционного совершенствования мировой обра­
зовательной системы. Сегодня традиционные методы образования дополняются 
новыми методами обучения, основанными на использовании Интернета, элек­
тронно-компьютерных сетей и телекоммуникационных средств. Достоинства 
дистанционного обучения обусловлены его новыми функциями, расширением 
возможностей и сервиса предоставления образовательных услуг обучающимся, 
распределенным по различным сегментам рынка и территориям, а также ис­
пользованием системы гибкого непрерывного образования, гибких графиков, 
проведения занятий в синхронном и асинхронном режимах. Основной особен­
ностью гибких режимов обучения является то, что они не так жестко регламен­
тируют временные и пространственные рамки проведения занятий и общения 
между преподавателями и студентами. Это позволяет преподавателям и студен­
там более гибко планировать время обучения и учебный процесс.

Преподавателя Надеина В.В. который презентовал методические пособия 
для самостоятельной работы по М ДК 01.01 «Устройство автомобилей» для 
обучающихся специальности 23.02.07 «Техническое обслуживание и ремонт 
двигателей, систем и агрегатов автомобилей». М етодическое пособие содер­



жит необходимые материалы, которые помогут студентам при выполнении са­
мостоятельных работ по изучению разделов « Двигатели», «Трансмиссия», 
«Несущая система, подвеска, колеса», «Системы управления», «Электрообору­
дование автомобиля».

Руководителей дипломных проектов, которые представили на рассмотре­
ние комиссии темы для выпускных квалификационных работ по специальности
23.02.03 «Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта».

РЕШ ИЛИ:
-  принять информацию по докладу к сведению;
-  методическое пособие представленное преподавателем рекомендуется к 

изданию и внедрению в учебный процесс;
-  принять к рассмотрению темы выпускных квалификационных работ по 

специальности 23.02.03 «Техническое обслуживание и ремонт автомо­
бильного транспорта» и представить служебную записку на утверждение 
заместителю директора по учебной работе.

Председатель УМ О И.Н. Сидоренко

Секретарь К.С. Воржов



Министерство образования, науки 
и молодёжной политики Краснодарского края 

Государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение Краснодарского края 

«Лабинский аграрный техникум» (ГАПОУ КК ЛАТ)

О составе учебно-методических 
объединений преподавателей 
на 2022-2023 учебный год

Руководствуясь Уставом техникума, на основании Положения об учебно­
методическом объединении государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения Краснодарского края «Лабинский аграрный 
техникум», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав учебно-методических объединений на 2022-2023  
учебный год (приложение).

2. Утвердить председателем методического объединения классных 
руководителей Мелентьеву Н.А.

3. Производить доплату председателям учебно-методических 
объединений, методических объединений в размере 20% к ставке заработной 
платы каждому:

1) Григоренко Инне Анатольевне;
2) Гончаровой Марине Сергеевне;
3) Ефентьевой Ирине Петровне;
4) Мелентьевой Наталье Анатольевне;
5) Полешко Алексею Валентиновичу;
6) Сидоренко Ирине Николаевне;
7) Смирновой Марине Александровне;
8) Хворостяновой Ольге Владимировне;
9) Чуприниной Надежде Сергеевне.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

ПРИКАЗ

от Я  0Q  2022 №  'Ш )

Исполняющий обязанности директора

Собка Ольга Анатольевна 
3-29-21



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН  
приказом директора ГАПОУ КК ЛАТ 

от N  OQ 2022 №

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей 

естественнонаучных дисциплин

1) Хворостянова Ольга Владимировна - председатель учебно­
методического объединения;

2) Бортникова Инна Викторовна;
3) Быкова Ольга Евгеньевна;
4) Иваков Дмитрий Сергеевич;
5) Кашпиров Владимир Александрович;
6) Крючков Дмитрий Сергеевич;
7) Мелентьева Наталья Анатольевна;
8) Назаренко Людмила Алексеевна;
9) Пшеничная Зоя Васильевна;
10)Рачек Наталья Владимировна;
11)Романин Роман Владимирович;
12) Титова Вера Сергеевна;
13)Туаева Залина Борисовна;
14)Ю хман Анастасия Сергеевна.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей 

социально-гуманитарных дисциплин

1) Григоренко Инна Анатольевна - председатель учебно­
методического объединения преподавателей;

2) Аксенова Алина Владимировна;
3) Григорян Амалия Сергеевна;
4) Жукова Алена Сергеевна;
5) Заевская Елена Николаевна;
6) Лубенцова Инна Владимировна;
7) Малыхина Любовь Николаевна;
8) Михайлова Наталья Александровна;
9) Мокрозуб Елена Фёдоровна;
10) Пшеничная Кристина Олеговна;
11) Савченко Екатерина Владимировна;
12)Шрамко Наталья Сергеевна;
13) Шумейко Кристина Александровна.



СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей 

специальностей «Экономика и бухгалтерский учёт (по отраслям)»
и «Гостиничное дело»

1) Смирнова Марина Александровна - председатель учебно­
методического объединения преподавателей;

2) Акимова Татьяна Евгеньевна;
3) Коськина Алена Геннадьевна;
4) Кудинова Евгения Владимировна;
5) Плаксина Ирина Г еннадьевна;
6) Синякина Олеся Сергеевна
7) Тарасова Альбина Александровна.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей 

специальности «Техническое обслуживание и ремонт 
автомобильного транспорта»

1) Сидоренко Ирина Николаевна -  председатель учебно­
методического объединения преподавателей;

2) Баев Василий Владимирович;
3) Василенко Сергей Викторович;
4) Воржов Константин Сергеевич;
5) Гугулина Татьяна Николаевна;
6) Ермолаева Тамара Петровна;
7) Заевский Анатолий Иванович;
8) Косенко Игорь Николаевич;
9) Закочуро Сергей Викторович;
10) Митько Сергей Викторович;
11) Надеин Виктор Владимирович;
12) Сидоренко Валерий Павлович;
13) Тома Валерий Георгиевич;
14)Чередняков Алексей Николаевич;
15) Шапов Александр Александрович;
16)Шульга Роман Николаевич.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей 

специальности «Механизация сельского хозяйства» и профессии 
«Тракторист машинист сельскохозяйственного производства»

1) Полешко Алексей Валентинович -  председатель учебно­
методического объединения преподавателей;

2) Гауда Иван Зигмундович;



3) Горбатов Александр Семёнович;
4) Гуленко Дмитрий Петрович;
5) Жиров Анатолий Георгиевич;
6) Масиенко Виталий Викторович;
7) Махов Михаил Сергеевич;
8) Писачук Денис Николаевич;
9) Подгорнов Николай Николаевич;
10) Полешко Александр Алексеевич;
11) Юрчук Александр Васильевич.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей специальности

«Агрономия»

1) Гончарова Марина Сергеевна -  председатель учебно­
методического объединения преподавателей;

2) Балаба Эльвира Юрьевна;
3) Курилова Татьяна Владимировна.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей специальности

«Ветеринария»

1) Чупринина Надежда Сергеевна -  председатель учебно­
методического объединения преподавателей;

2) Бешимова Наталья Джоракуловна;
3) Бушуева Елена Анатольевна;
4) Евдокимова Людмила Викторовна;
5) Закочуро Светлана Францевна;
6) Ильинова Ирина Петровна;
7) Ляшенко Мария Ивановна;
8) Суркова Светлана Владимировна.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей 

компьютерных специальностей

1) Ефентьева Ирина Петровна -  председатель учебно-методического 
объединения преподавателей;

2) Ветрова Ольга Николаевна;
3) Воронков Роман Александрович;
4) Конев Игорь Игоревич;
5) Остроушко Андрей Владимирович;
6) Остроушко Ирина Викторовна;
7) Пискунова Екатерина Александровна;



8) Светачев Андрей Анатольевич;
9) Сурков Сергей Сергеевич;
10)Чесноков Евгений Викторович;
11) Шерешев Сергей Викторович.

Исполняющий обязанности директора О.А. Мезенцева



М инистерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края 

Государственное автономное профессиональное образовательное учрежде­
ние Краснодарского края 

«Лабинский аграрный техникум»

ВЫ ПИСКА 01
из протокола № 3 от 20 октября 2022 года 

заседания учебно - методического объединения преподавателей специаль­
ности «Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта»

Повестка дня:

1. «Использование инновационных педагогических технологий на уроках 
профессионального цикла» Докладчик преподаватель Надеин В.В.

2. «Использование мультимедиа технологий в образовательном процессе». 
Докладчик мастер ПО Воржов К.С.

3. Рассмотрение программы ГИА для проведения государственной итого­
вой аттестации по образовательной программе среднего профессиональ­
ного образования по специальности 23.02.03 «Техническое обслужива­
ние и ремонт автомобильного транспорта» председатель УМО Сидорен­
ко И.Н.

СЛУШ АЛИ:
Доклад преподавателя Надеина В.В. об использование инновационных 

педагогических технологий на уроках профессионального цикла. Было отме­
чено, что в своей профессиональной деятельности для достижения поставлен­
ных целей преподаватель на занятии использует собственные приемы, методы 
и формы работы, таким образом, составляя систему обучения. В докладе за­
тронут вопрос использования как традиционных образовательных технологий 
так и не нетрадиционных, которые, повышают мотивацию обучающихся, 
формируют обстановку сотрудничества, воспитывают чувство собственного 
достоинства, дарят ощущение творческой свободы.

Доклад мастера ПО Воржова К.С. об использование мультимедиа техно­
логий в образовательном процессе. Были рассмотрены дидактические требо­
вания, предъявляемые к мультимедийным дидактическим средствам. В докла­
де отмечено преимущество использования мультимедиа технологий, в образо­
вательном процессе, позволяющее построить его на дидактических принципах 
и достичь целевого назначения образования, а так же способствующее лич­
ному развитию обучающихся. Был представлен сценарий урока с использова­
нием интерактивной доски.

Председателя УМО по содержанию Программы государственной ито­
говой аттестации по специальности 23.02.03 «Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного транспорта» и Порядком проведения государствен-



ной итоговой аттестации по образовательным программам среднего профес­
сионального образования, утвержденным приказом М инистерства просвещ е­
ния России от 08.11.2021 года № 800 (с изменениями и дополнениями) в 2023 
году.

РЕШИЛИ:
принять информацию по докладам к сведению и дальнейшему использованию 
в планировании и- организации учебно- методической работы преподавателей 
учебно-методического объединения
принять к рассмотрению программу Государственной итоговой аттестации по 
специальности 23.02.03 «Техническое обслуживание и ремонт автомобильного 
транспорта».

Председатель УМО И.Н. Сидоренко

Секретарь К.С. Воржов



М инистерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края 

Государственное автономное профессиональное образовательное учрежде­
ние Краснодарского края 

«Лабинский аграрный техникум»

ВЫ ПИСКА 01
из протокола №  8 от 23 марта 2023 года

заседания учебно - методического объединения преподавателей специаль­
ности «Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта»

Повестка дня:

1. «М етодическое сопровождение реализации ФГОС СПО». Докладчик пре­
подаватель Сидоренко И.Н.

2. «Организация занятий учебной практики в лаборатории «Двигатели внут­
реннего сгорания. Автомобильные двигатели». Докладчик преподаватель 
Надеин В.В.

3. Рассмотрение документации по практическому обучению.

СЛУШ АЛИ:
Доклад преподавателя Сидоренко И.Н. о методическом сопровождении 

ФГОС НПО/СПО, основной целью которого является оказание методической 
поддержки педагогическим работникам и обучающимся в процессе введения и 
реализации ФГОС в практику работы техникума, создание условий для реали­
зации требований образовательных стандартов профессионального образова­
ния и достижения необходимого качества подготовки выпускников.

Доклад преподавателя Надеина В.В. об использовании различных мето­
дов, средств обучения и форм организации практического обучения непосред­
ственно влияющих на развитие индивидуальных способностей и творческой 
активности обучающихся при прохождении учебной практики по специально­
сти 23.02.03 «Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспор­
та».

Руководителей преддипломной практики специальности 23.02.03 «Тех­
ническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта» с докладом о 
формировании индивидуальных заданий для прохождения преддипломной 
производственной практики обучающихся 4 курсов, групп 243,244.

РЕШ ИЛИ:
принять информацию по докладам к сведению и дальнейш ему использованию 
в планировании и организации учебно- методической работы преподавателей 
учебно-методического объединения



принять к рассмотрению индивидуальные задания представленные руководи 
телями преддипломной практики по специальности 23.02.03 «Техническое об 
служивание и ремонт автомобильного транспорта».

Председатель УМ О И.Н. Сидоренко

Секретарь К.С. Воржов



Министерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края 

Государственное автономное профессиональное образовательное учрежде­
ние Краснодарского края 

«Лабинский аграрный техникум»

ВЫ ПИСКА 01
из протокола № 10 от 25 мая 2023 года 

заседания учебно - методического объединения преподавателей специаль­
ности «Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта»

Повестка дня:

1. «Опыт подготовки участников Регионального чемпионатного движения 
по профессиональному мастерству - "Профессионалы" Краснодарского 
края докладчик преподаватель Надеин В.В.

2. Представление и рассмотрение рабочей тетради для проведения лабора­
торно -  практических работ по МДК. 03.01 «Особенности конструкций 
автотранспортных средств» для специальности 23.02.07 «Техническое об­
служивание и ремонт двигателей, систем и агрегатов автомобилей» ма­
стер ПО Воржов К.С.

3. Ознакомление с новинками научно-технической литературы по учебным 
дисциплинам.

СЛУШ АЛИ:
Доклад преподавателя Надеина В.В. Опыт подготовки участников Регио­

нального чемпионатного движения по профессиональному мастерству - 
"Профессионалы" Краснодарского края. В докладе было отмечено, что важ­
ным фактором, определяющим результативность участия в олимпиадах, чем­
пионатах, Демонстрационных экзаменах является система подготовки. Она 
повышает эффективность выступления, позволяет более уверенно чувствовать 
и вести себя во время соревнования, развивает умение мобилизовать себя в 
решающий момент. Необходимо изменять подход к организации образова­
тельного процесса, не бояться перестроиться самому преподавателю. Внедре­
ние технологии подготовки к чемпионатам в профессиональную подготовку 
специалистов -  это сегодняшний день, и поэтому, рекомендую каждому пре­
подавателю, мастеру производственного обучения тщательно изучить доку­
ментацию по проведению чемпионата

Погрузиться в саму технологию проведения чемпионата. Проанализиро­
вать состояние качества подготовки выпускников на сегодняшний день, а 
главное изучить стандарты чемпионата, предъявляемые к осуществлению кон­
троля и оценке результатов освоения компетенций обучающимися. И, в соот­
ветствии с этими современными требованиями, выстраивать всю технологию 
обучения, психологически и профессионально готовить к демонстрации осво­



енных практических умений в условиях стандартных и нестандартных ситуа­
циях.

Представление мастером ПО Воржовым К.С. рабочей тетради для про­
ведения лабораторно -  практических работ по МДК. 03.01 «Особенности кон­
струкций автотранспортных средств» для специальности 23.02.07 «Техниче­
ское обслуживание и ремонт двигателей, систем и агрегатов автомобилей». 
Содержание рабочей тетради отличается высокой практической значимостью 
и актуальностью, так как содержит полезную информацию, рекомендован­
ную студентам и преподавателям для правильной организации и построения 
структуры проведения лабораторно-практических занятий. Рабочая тетрадь 
позволяет не только организовать эффективную работу студентов, но и спо­
собствует саморазвитию обучающихся, повышению их качества знаний и от­
работки умений, необходимых для освоения общих и профессиональных ком­
петенций.

Рабочая тетрадь имеет рецензию и рекомендована к использованию 
при проведении лабораторно -  практических работ по МДК. 03.01 «Особен­
ности конструкций автотранспортных средств».

Председателя УМО по вопросу ознакомления с новинками научно- 
технической литературы по учебным дисциплинам по специальности
23.02.07 «Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и агрега­
тов автомобилей».

РЕШИЛИ:
принять информацию по докладу к сведению и дальнейш ему использованию в 
планировании и организации подготовки обучающихся по специальности
23.02.07 «Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и агрегатов 
автомобилей» к конкурсам, проводимым на различных уровнях;
одобрить внедрение рабочей тетради для проведения лабораторно -  практиче­
ских работ по МДК. 03.01 «Особенности конструкций автотранспортных 
средств» для специальности 23.02.07 «Техническое обслуживание и ремонт 
двигателей, систем и агрегатов автомобилей» в учебный процесс; 
составить заявку на приобретение научно-технической литературы по учебным 
дисциплинам для специальности 23.02.07 «Техническое обслуживание и ре­
монт двигателей, систем и агрегатов автомобилей».

Секретарь

Председатель УМО



М инистерство образования, науки 
и молодёжной политики Краснодарского края 

Государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение Краснодарского края 

«Лабинский аграрный техникум» (ГАПОУ КК ЛАТ)

ПРИКАЗ

от м  Q& 2023 №

О составе учебно-методических
объединений преподавателей  
на 2023-2024 учебны й год

Руководствуясь Уставом техникума, на основании Положения об учебно­
методическом объединении государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения Краснодарского края «Лабинский аграрный 
техникум», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав учебно-методических объединений на 2023-2024 
учебный год (приложение).

2. У твердить председателем методического объединения классных 
руководителей М елентьеву Н.А.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
4. Настоящим приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор Н .А. Гречанный

Собка Ольга Анатольевна 
3-29-21



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
приказом директора ГАПОУ КК ЛАТ 

от М О% 2023 № МЪ

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей  

естественнонаучны х дисциплин
1) Х воростянова Ольга Владимировна - председатель учебно­

методического объединения;
2) Богомаз Анастасия Игоревна;
3) Бортникова И нна Викторовна;
4) Быкова Ольга Евгеньевна;
5) Ермолаева Тамара Петровна;
6) Иваков Дмитрий Сергеевич;
7) Казмирук Валентина Витальевна;
8) Крю чков Дмитрий Сергеевич;
9) М алакеев М аксим Алексеевич;
10) М елентьева Наталья Анатольевна;
11) Назаренко Лю дмила Алексеевна;
12) П ш еничная Зоя Васильевна;
13)Рачек Наталья Владимировна;
14)Романин Роман Владимирович;
15) Титова Вера Сергеевна;
16) Ю хман Анастасия Сергеевна.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей  

социально-гуманитарных дисциплин
1) Григоренко Инна Анатольевна - председатель учебно­

методического объединения преподавателей;
2) Амилаева Екатерина Александровна;
3) Горлач Екатерина Александровна;
4) Григорян Амалия Сергеевна;
5) Ж укова Алена Сергеевна;
6) Заевская Елена Николаевна;
7) Кучеренко Екатерина Александровна;
8) Лубенцова Инна Владимировна;
9) М алыхина Любовь Николаевна;
10) М ихайлова Наталья Александровна;
11) М окрозуб Елена Фёдоровна;
12) П ш еничная Кристина Олеговна;
13) Савченко Екатерина Владимировна;
14)Ш рамко Наталья Сергеевна;
15) Ш умейко Кристина Александровна.



СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей  

специальностей «Экономика и бухгалтерский учёт (по отраслям)»
и «Гостиничное дело»

1) Смирнова М арина Александровна - председатель учебно­
методического объединения преподавателей;

2) Акимова Татьяна Евгеньевна;
3) Коськина Алена Геннадьевна;
4) Кудинова Евгения Владимировна;
5) П лаксина Ирина Геннадьевна;
6) Синякина Олеся Сергеевна;
7) Тарасова Альбина Александровна.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей  

специальности «Техническое обслуживание и ремонт 
автомобильного транспорта»

1) Сидоренко Ирина Николаевна -  председатель учебно­
методического объединения преподавателей;

2) Баев Василий Владимирович;
3) Василенко Сергей Викторович;
4) Воржов Константин Сергеевич;
5) Г у гул ина Т атьяна Николаевна;
6) Заевский Анатолий Иванович;
7) Закочуро Сергей Викторович;
8) Косенко Игорь Николаевич;
9) М итько Сергей Викторович;
10) Надеин Виктор Владимирович;
11) Сидоренко Валерий Павлович;
12) Тома Валерий Георгиевич;
13)Чередняков Алексей Николаевич;
14)Ш апов Александр Александрович;
15)Ш ульга Роман Николаевич.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей  

специальности «М еханизация сельского хозяйства» и профессии 
«Тракторист маш инист сельскохозяйственного производства»
1) Полешко Алексей Валентинович -  председатель учебно­

методического объединения преподавателей;
2) Гауда Иван Зигмундович;
3) Горбатов Александр Семёнович;
4) Гуленко Дмитрий Петрович;
5) Ж иров Анатолий Георгиевич;
6) М асиенко Виталий Викторович;
7) М ахов М ихаил Сергеевич;
8) Писачук Денис Николаевич;



9) Полеш ко Александр Алексеевич;
10) Чепский М ихаил М ихайлович;
11)Ю рчук Александр Васильевич.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей специальности

«Агрономия»
1) Балаба Эльвира Ю рьевна -  председатель учебно-методического 

объединения преподавателей;
2) Курилова Татьяна Владимировна;
3) Хоменко Ирина Владимировна.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей специальности

«Ветеринария»
1) Чупринина Надежда Сергеевна -  председатель учебно­

методического объединения преподавателей;
2) Беш имова Наталья Джоракуловна;
3) Евдокимова Людмила Викторовна;
4) Ерш ова Елена Анатольевна;
5) Закочуро Светлана Францевна;
6) И льинова Ирина Петровна;
7) Ляш енко М ария Ивановна;
8) Суркова Светлана Владимировна.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей  

компьютерны х специальностей
1) Ефентьева Ирина Петровна -  председатель учебно-методического 

объединения преподавателей;
2) Ветрова Ольга Николаевна;
3) Воронков Роман Александрович;
4) Клочков Евгений Николаевич;
5) Остроушко Андрей Владимирович;
6) Остроуш ко Ирина Викторовна;
7) П искунова Екатерина Александровна;
8) Светачев Андрей Анатольевич;
9) Сурков Сергей Сергеевич;
10) Чесноков Евгений Викторович;
11) Ш ереш ев Сергей Викторович.

Заместитель директора 
по учебной работе О.А. Мезенцева



М инистерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края 

Г осударственное автономное профессиональное образовательное учрежде­
ние Краснодарского края 

«Лабинский аграрный техникум»

ВЫ ПИ СКА 01
из протокола №  3 от 26 октября 2023 года 

заседания учебно - методического объединения преподавателей специаль­
ности «Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта»

Повестка дня:

1. «Совершенствование уровня профессионального мастерства педагогов 
для эффективности повышения качества образования». Докладчик пре­
подаватель Сидоренко И.Н.

2. «Повышение педагогического мастерства через участие педагога в 
профессиональных конкурсах». Докладчик преподаватель Надеин В.В.

3. Рассмотрение и обсуждение оценочных средств для проведения про­
межуточной аттестации.

СЛУШ АЛИ:
Доклад преподавателя Сидоренко И.Н. о методах совершенствования 

уровня профессионального мастерства, среди которых наиболее распростра­
нены в нашем учебном заведении прохождение курсов повыш ения квалифи­
кации, изучение передового педагогического опыта через взаимопосещение 
уроков коллег, проведение открытых уроков, самообразование педагогов, 
участие в профессиональных конкурсах как самого педагога, так и обучаю ­
щихся.

Доклад преподавателя Надеина В.В. о повыш ении педагогического ма­
стерства через участие педагога в профессиональных конкурсах на примере 
собственных достижений. Было отмечено, что такие конкурсы позволяют пе­
дагогам продемонстрировать свои достижения в профессиональной педаго­
гической деятельности, обобщить и распространить собственный педагоги­
ческий опыт, развить творческий потенциал, приобщ ить обучающихся к ис­
следовательской деятельности, внедрить новые педагогические технологии в 
сферу образования, повысить рейтинга не только отдельного педагога, но и 
образовательного учреждения в целом.

Председателя УМ О Сидоренко И.Н. специальности «Техническое об­
служивание и ремонт автомобильного транспорта» с замечаниями и предло­
жениями по формированию оценочных средств для проведения промежуточ­
ной аттестации обучающихся по дисциплинам и междисциплинарным кур­
сам специальностям 23.02.03 и 23.02.07.



РЕШ ИЛИ:
-  принять информацию по докладам к сведению
-  принять к рассмотрению оценочные средства для проведения 

промежуточной аттестации представленные преподавателями 
У М О специальности «Техническое обслуживание и ремонт ав­
томобильного транспорта».

Председатель УМ О И.Н. Сидоренко

Секретарь К.С. Воржов


